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ژاپن دوباره خریدار نفت ایران می‌شود؟
پالایشگاه‌های آسیایی که معمولا بزرگترین خریداران نفت ایران بوده‌اند، 
مشتاق از سرگیری واردات نفت در صورت احیای توافق هسته‌ای هستند. در 
این میان ایران نیز تمایل خود را در این راستا اعلام کرده است.به گزارش 
ایسنا،ژاپن واردات نفت ایران را در ماه مه سال ۲۰۱۹ مدت کوتاهی پس از این 
که وارداتش را در فوریه ازسرگرفته بود متوقف کرد زیرا آمریکا معافیت ۱۸۰ 
روزه هشت کشور شامل ژاپن برای ادامه واردات نفت ایران را تمدید نکرد. طبق 
آمار وزارت اقتصاد، بازرگانی و صنعت ژاپن، واردات نفت ژاپن از ایران در سال 
۲۰۱۹ به ۱۷.۱۰ میلیون بشکه بالغ شد که ۶۳.۲ درصد در مقایسه با ۴۶.۵۱ 
میلیون بشکه در سال ۲۰۱۸ کاهش داشت.به گفته مقامات پالایشگاهی و 
بازرگانی در چین، کره جنوبی، ژاپن، هنگ کنگ و هند، بازگشت میعانات 
و بسیاری از گریدهای نفتی دیگر ایران به بازار احتمالا زمینه را برای رقابت 
جدید برای بازارهای آسیایی ایجاد می کند و باعث می شود تولیدکنندگان 
بزرگ پیشنهادهای رقابتی عرضه کنند که اقتصاد خوراک پالایشگاه‌های آسیایی 
و همچنین حاشیه سود تولید آنها را بهبود خواهد بخشید، تاکنون اما این 
اتفاق نیفتاده است.اما به تازگی خبرهایی از توسعه روابط ایران و ژاپن به گوش 
می رسد، جواد اوجی وزیر نفت نیز در همین راستا و در تداوم دیپلماسی 
انرژی دولت سیزدهم با شرکت‌های بزرگ نفت و گاز ژاپن دیدار و رایزنی 
کرد.  وی در دیدار با مدیران‌ عامل شرکت‌های بزرگ نفت و گاز ژاپن از جمله 
توشیاکی کیتامورا، مدیرعامل اینپکس، تاکشی سایتو، رئیس شرکت انئوس 
ژاپن، یاماموتو، مدیرعامل فوجی اویل، ترامورا، عضو هیأت مدیره مؤسسه بیمه 
سرمایه‌گذاری و صادرات )نکسی(،‌هابا، مدیرعامل نفت و گاز میتسوبیشی و 
مدیرعامل شرکت ماروبنی درباره فرصت‌های سرمایه‌گذاری در بخش بالادستی 
و پایین‌دستی صنعت نفت ایران، همکاری‌های مشترک، تجارت حامل‌های 
انرژی و فناوری رایزنی و گفت‌وگو کرد.وزیر نفت همچنین در جریان این سفر 
به نمایندگی از دولت جمهوری اسلامی ایران در آیین یادبود شینزو آبه، رئیس 
جمهور فقید ژاپن حضور پیدا کرد و در حاشیه این آیین در گفت‌وگو با شبکه 
دولتی کشور ژاپن )NHK( بیان کرد: ایران بدون انتظار برای بازگرداندن توافق، 
برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی تلاش می‌کند و صددرصد آمادگی پذیرش 
سرمایه‌گذاری شرکت‌های ژاپنی‌ را دارد.اوجی در نشست وزارتی شراکت سبز 
آسیا )AGGPM( هم اظهار کرد: تحریم‌های یکجانبه و ظالمانه وضع‌شده علیه 
جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان دارنده رتبه نخست مجموع ذخایر نفت و گاز و 
تولیدکننده مهم انرژی جهان، امنیت انرژی جهان و منطقه را به خطر انداخته 
است.در این راستا محمد خطیبی - نماینده سابق ایران در اوپک - با اشاره به 
اهمیت گسترش روابط ایران با شرکت‌های بزرگ انرژی ژاپن، به ایسنا گفت: 
ژاپن یکی از مشتریان سنتی ایران بوده و مدت زیادی بود که پالایشگاه‌های 
ژاپنی از نفت ایران استفاده می کردند و جزو خریداران قدیمی نفت ایران به 
حساب می آمدند، اما در دوران تحریم خرید نفت توسط ژاپن با نوساناتی مواجه 
شد.وی افزود: با این وجود ژاپن جزو مشتریان قدیمی ایران به حساب می آید، 
روابط تجاری و اقتصادی ایران و ژاپن مربوط به زمان‌های دور می شود، سرمایه 
گذاری‌هایی که این کشور به جز حوزه نفت در ایران داشته روابط تجاری دیرینه 
ای را به وجود آورده است هر چند که در زمان تحریم‌ها این مساله با نوساناتی 

مواجه شد.
این کارشناس ارشد حوزه انرژی با اشاره به مذاکرات اخیر مقامات ایرانی با 
شرکت‌های بزرگ فعال در حوزه انرژی ژاپن، اظهار کرد: در دوره تحریم‌های 
اول ژاپنی‌ها نفت ایران را برداشت می کردند و علی رغم تحریم‌ها خریدار نفت 
ایران بودند، البته برای این کار مجوز داشتند، ، بعد از برجام و اعمال مجدد 
تحریم‌ها این مساله با مشکلاتی مواجه شد و نتوانستند مجوزهای لازم را اخذ 
کنند.به گفته خطیبی به نظر می رسد اگر ژاپنی‌ها در شرایط تحریم بتوانند 
مجدد مجوز اخذ کنند خریدار نفت ایران خواهند بود، در غیر این صورت باید 
صبر کنیم تا تحریم‌ها برداشته شود تا مجدد ژاپن را در بین خریداران نفت ایران 
شاهد باشیم، البته ممکن است این شرایط نیز تغییر کند و علی رغم تحریم‌ها 
شرایط مانند گذشته شود.وی با بیان اینکه در دوره قبل تحریم ژاپنی‌ها نه تنها 
خریدار نفت ما بودند بلکه با کشتی‌های خودشان نیز حمل می کردند، اظهار 
کرد: سفر اخیر وزیر نفت به ژاپن می‌تواند نقطه شروعی برای گسترش روابط 
باشد، قطعا در این دیدار مذاکرات خوبی صورت گرفته است، گفت‌وگو با مقامات 
دولتی ژاپن می‌تواند نتایج مثبتی را حاصل کند و در گسترش و تجدید روابط 
ایران تاثیر گذار باشد.به گفته وی ایران مانعی برای فروش نفت به ژاپن ندارد و 
مانع آن‌ها هستند، اگر ژاپن نتواند مجوزهای لازم را اخذ کند بعید به نظر می 
رسد که مجدد خریدار نفت ایران شود مگر آنکه با مذاکره با طرف مجوزهای 
لازم را اخذ کند، در غیر این صورت بعید به نظر می رسد که مانند گذشته 

خریدار نفت ایران شود.

سقوط ۵ درصدی ارزش بیت‌کوین
 در چند دقیقه

بیت‌کوین، رمزارز محبوب جهان در عرض چند دقیقه ناگهان پنج درصد 
سقوط کرد.به گزارش ایسنا به نقل از کوین، بزرگترین ارز دیجیتال از نظر 
ارزش بازار، در کمتر از یک ساعت ۵.۴۸ درصد سقوط کرده است.بیت‌کوین 
به پایین‌ترین سطح روزانه ۱۸هزار و ۹۳۵ دلار رسید و تمام سودهای آن را از 
بین برد. این رمزارز تا ارزش ۲۰ هزار و ۳۸۱ دلار افزایش یافت و به بالاترین 
سطح خود در یک هفته اخیر رسید.با این حال، ارز دیجیتال همراه با سهام 
ایالات متحده کاهش یافت. شاخص‌های بورس اوراق بهادار در روز گذشته 
نزول کردند و  اس اند پی ۵۰۰ و داو به ترتیب ۰.۷درصد و ۰.۶ درصد کاهش 
یافتند.بیت‌کوین پس از از دست دادن ۱۳.۵ درصدی در ماه جولای، همچنان 
۴.۴۷ درصد در سپتامبر امسال کاهش یافته است.بزرگترین ارز رمزنگاری 
شده ۷۲.۲۸ درصد از اوج رکورد خود کاهش یافته است.مجموع ارزش بازار 
جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۹۱۵.۴۴ میلیارد دلار برآورد می‌شود 
که این رقم نسبت به روز قبل ۵.۳۳ درصد کمتر شده است. در حال حاضر 
۳۹.۲۶ درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی در اختیار بیت‌کوین بوده که در یک 
روز ۰.۴۶ درصد کاهش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ 
ساعت گذشته ۹۱.۵۰ میلیارد دلار است که ۷.۳۱ درصد افزایش داشته است. 
حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۵.۰۱ میلیارد دلار است 
که ۵.۴۸ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم 
تمام سکه‌های پایدار اکنون ۸۵.۲۰ میلیارد دلار است که ۹۳.۱۲ درصد از کل 

حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

مشتری سفته و برات زیاد شد
طبق اعلام بانک مرکزی، در پنج ماهه امسال بیش از ۷۷.۵ میلیارد تومان 
سفته و برات در شهر تهران فروخته شد که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل 
از آن ۷۴.۱ درصد افزایش نشان می‌دهد.به گزارش ایسنا، در مرداد ماه سال 
جاری بالغ بر ۱۹.۱ میلیارد تومان سفته و برات در شهر تهران فروخته شد 
که در مقایسه با ماه قبل و ماه مشابه سال ۱۴۰۰ معادل ۷ و  ۱۲۳.۳ درصد 
افزایش یافت. همچنین در پنج ماهه سال جاری نیز، بیش از ۷۷.۵ میلیارد 
تومان سفته و برات در شهر تهران فروخته شد که در مقایسه با دوره مشابه 

سال قبل ۷۴.۱ درصد افزایش نشان می‌دهد.
همچنین، مرداد ماه سال جاری معادل ۸۳۸ برگ سفته و برات به مبلغی 
معادل ۳۵.۹ میلیارد تومان در شهر تهران برگشت خورد که در این ماه 
شاخص‌های تعداد و مبلغ سفته و برات واخواست شده به ترتیب به اعداد 
۱۰۴.۶ و ۱۹۴.۹ رسید که در مقایسه با ماه قبل از لحاظ تعداد و مبلغ ۸۴.۲ 
و ۱۶.۵ درصد افزایش داشت و نسبت به ماه مشابه سال قبل از نظر تعداد 
و از نظر مبلغ نیز به‌ترتیب ۱۳۹.۴ و ۱۵۸.۸ درصد افزایش نشان می‌دهد.

شاخص متوسط مبلغ یک برگ سفته و برات واخواست شده در مرداد ماه 
۱۴۰۱ به عدد ۱۸۶.۴ رسید که عدد شاخص مذکور در سال ۱۴۰۰ معادل 

۱۷۲.۴ بوده است. 
علاوه بر این، در پنج ماهه سال گذشته معادل ۲۷۶۱ برگ سفته و برات 
به مبلغی ۱۴۲.۲ میلیارد تومان در شهر تهران برگشت خورد.در این دوره 
متوسط شاخص‌های تعداد و مبلغ سفته و برات واخواست شده به ترتیب 
به اعداد ۶۸.۹ و ۱۵۴.۳ رسید که نسبت به دوره مشابه سال قبل از لحاظ 
تعداد و مبلغ به‌ترتیب ۶.۲ و ۸۳.۷ درصد افزایش نشان می‌دهد.از سوی دیگر، 
شاخص متوسط مبلغ یک برگ سفته و برات واخواست شده در پنج ماهه 
سال ۱۴۰۱ به عدد ۲۳۳.۸ رسید که عدد شاخص مذکور در دوره مشابه 

سال ۱۴۰۰ معادل ۱۴۰.۶ بوده است.

بازار انرژی

ارز دیجیتال

خبر

روسیه احتمالا کاهش تولید حدود یک میلیون بشکه 
در روز تولید نفت اوپک پلاس را در دیدار اکتبر وزیران این 
گروه پیشنهاد خواهد کرد.چهار منبع آگاه در اوپک پلاس 
به رویترز اعلام کردند مذاکرات میان وزیران این گروه در 
آستانه دیدار هفته آینده، هنوز آغاز نشده است.اوپک پلاس 
که شامل کشورهای عضو اوپک و متحدانشان نظیر روسیه 
است، با وجود فشار مصرف کنندگان بزرگی نظیر آمریکا، 
حاضر به افزایش بیشتر تولید برای پایین‌تر بردن قیمت‌ها 
نشده است. با این حال، قیمت‌ها ماه میلادی جاری تحت 
تاثیر نگرانی‌ها نسبت به وقوع رکود اقتصاد جهانی و صعود 
ارزش دلار آمریکا که پس از اقدام فدرال رزرو در افزایش 
نرخ‌های بهره روی داد، افت چشمگیری پیدا کردند.
به گزارش ایسنا،با این حال، تاثیر هر گونه توافق اوپک 
پلاس برای کاهش تولید به دلیل ناتوانی بسیاری از اعضای 
این گروه برای تولید بالاتر، محدود خواهد بود. تحریم‌ها و 
عدم سرمایه گذاری بعضی از اعضای این گروه، باعث شد 
تولید نفت اوپک پلاس در اوت ۳.۵۸ میلیون بشکه در روز 
پایین‌تر از اهداف تعیین شده باشد.احسان عبدالجبار، وزیر 
نفت عراق، روز دوشنبه اظهار کرد: اوپک پلاس سرگرم 
رصد وضعیت قیمت نفت است و می‌خواهد بازارها متوازن 
باشند.تحلیلگران بانک جی پی مورگان اوایل ماه میلادی 
جاری اعلام کردند بر این باورند که ممکن است لازم باشد 
اوپک پاس با کاهش یک میلیون بشکه در روز تولید، 
برای مهار روند نزولی قیمت‌ها و هم‌تراز کردن بازارهای 
معاملات فیزیکی و کاغذی، مداخله کند.جیووانی استانوو 
و وین گوردون، تحلیلگران موسسه مالی »یو بی اس« 
اظهار کردند: تنها کاهش تولید اوپک پلاس می‌تواند روند 
نزولی منفی را در کوتاه مدت متوقف کند.روسیه به دلیل 
تحریم‌های غربی علیه بخشهای انرژی و مالی این کشور 
که بر سر جنگ در اوکراین وضع شده‌اند، با چالش‌هایی 
برای حفظ تولید نفت روبروست.عربستان سعودی در 
بحبوحه روابط تیره با دولت جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا، اقدامات مسکو را محکوم نکرده است. ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه و محمد بن سلمان، ولیعهد 
عربستان سعودی هفته گذشته در یک مکالمه تلفنی، 
تلاشهای انجام شده در چارچوب اوپک پلاس را تمجید 
کردند.قیمت‌های نفت از ابتدای اوت به دلیل نگرانی‌های 
پیرامون اقتصاد جهانی، ۳۱ درصد سقوط کرده اند. افت 
قیمت‌ها، درآمدهای هنگفتی که سعودی‌ها و متحدانشان 
امسال برخوردار شده بودند را به خطر انداخته است.وزیران 
اوپک پلاس در دیداری که اوایل سپتامبر داشتند، کاهش 
تولید نمادین ۱۰۰ هزار بشکه در روز را از اول اکتبر تصویب 
کردند. شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی عربستان 
سعودی وعده داده است برای پاسخ پیشگیرانه، آماده 
می‌ماند. تیمپره سیلوا، وزیر نفت نیجریه هم هفته گذشته 
اظهار کرد: اگر روند کاهش قیمتهای نفت ادامه پیدا کند، 

اوپک پلاس ممکن است مجبور شود تولیدش را به میزان 
بیشتری کاهش دهد.بر اساس گزارش بلومبرگ، عربستان 
سعودی و سایر اعضای اوپک پلاس می‌گویند قیمت خاصی 
را هدف گذاری نمی‌کنند اما برای اصلاح ناترازی‌ها در بازار 
جهانی، مداخله می‌کنند. نمایندگان اوپک پلاس محرمانه 
گفتند همچنان سرگرم بررسی گزینه‌های موجود هستند.

عقب نشینی قیمت نفت
قیمت نفت روز چهارشنبه تحت تاثیر رشد ارزش دلار 
و افزایش ذخایر نفت آمریکا که تعطیلی تولید در خلیج 
مکزیکو را تحت الشعاع قرار داد، بیش از یک درصد کاهش 
یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت یک دلار 
و هشت سنت معادل ۱.۳ درصد کاهش یافت و به ۸۵ 
دلار و ۱۹ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۹۹ سنت معادل ۱.۳ درصد 
کاهش، به ۷۷ دلار و ۵۱ سنت در هر بشکه رسید. نفت 
برنت روز گذشته با ۲.۶ درصد افزایش و شاخص نفت 
آمریکا با ۲.۳ درصد افزایش بسته شده بود.دلار در پی 
رشد بازده اوراق خزانه آمریکا، رکورد بالای جدیدی در 
برابر سبدی از ارزهای رقیب ثبت کرد و در بالاترین حد 
۲۰ سال گذشته ایستاد. قوی شدن دلار، خرید نفت که 
به این ارز قیمت گذاری می‌شود را برای خریدارانی که 
از ارزهای دیگر استفاده می‌کنند، گران‌تر می‌کند.بازارهای 
سهام آسیا با افزایش هزینه‌های استقراض که ترس از 
رکود جهانی را برانگیخت و باعث هجوم سرمایه گذاران 
وحشت زده برای خرید دلار آمریکا شد، منفی شدند.تینا 

تنِگ، تحلیلگر شرکت »سی ام سی مارکتس« در این باره 
گفت: با ریزش بازارهای سهام آسیا به دلیل افزایش بازده 
اوراق قرضه، دورنمای تقاضا در بحبوحه احتمال وقوع رکود 
اقتصادی، تیره شده است. تمرکز معامله‌گران در حال حاضر 
تنها به مسائل عرضه نیست زیرا آشفتگی بازار اوراق قرضه، 
باعث ریزش دارایی‌های پرریسک و تقویت ارزش دلار 
آمریکا شده که قیمتهای نفت را تحت فشار کاهشی قرار 
داده است.آمار موسسه امریکن پترولیوم نشان داد ذخایر 
نفت آمریکا در هفته منتهی به ۲۳ سپتامبر، حدود ۴.۲ 
میلیون بشکه رشد کرده است. ذخایر سوخت‌هایی شامل 
نفت کوره و دیزل، حدود ۴۳۸ هزار بشکه کاهش پیدا 
کرد. آمار رسمی بعدازظهر روز چهارشنبه از سوی اداره 
اطلاعات انرژی آمریکا منتشر می شود. بانک آمریکایی 
گلدمن ساکس، پیش بینی قیمت نفت در سال ۲۰۲۳ 
را به دلیل انتظار برای تقاضای ضعیف‌تر و دلار قوی‌تر، 
پایین برد اما اعلام کرد مشکلات عرضه جهانی، دورنمای 
بلندمدت قیمت نفت را خوش‌بینانه‌تر کرده است.در این 
بین، تولیدکنندگان منطقه خلیج مکزیکو پس از این که 
تولیدشان را در آستانه ورود طوفان ایان که روز سه شنبه 
وارد این منطقه شد، تعطیل کردند، در حال بازگرداندن 
کارکنان به سکوهای نفتی فراساحلی هستند. طبق آمار 
اداره ایمنی و اجرای زیست محیطی آمریکا، حدود ۱۹۰ 
هزار بشکه در روز نفت معادل ۱۱ درصد از کل تولید خلیج 
مکزیکو متوقف شده است. این تعطیلی منجر به از دست 
رفتن تولید ۱۸۴ میلیون فوت مکعب گاز طبیعی معادل ۹ 

درصد تولید روزانه این منطقه شد.بر اساس گزارش رویترز، 
ایان نخستین طوفان امسال است که تولید نفت و گاز در 
خلیج مکزیکو را مختل می‌کند. این منطقه در تولید حدود 
۱۵ درصد از نفت خام و پنج درصد از گاز طبیعی آمریکا 

سهم دارد.
پیش‌بینی گلدمن ساکس از قیمت نفت

 پایین‌تر رفت
بانک آمریکایی گلدمن ساکس در پی افزایش نشانه‌های 
کندی اقتصاد جهانی، قیمت نفت مورد پیش‌بینی خود 
را به میزان قابل توجهی کاهش داد اما اعلام کرد نفت 
به دلیل محدودیت عرضه احتمالا از سطوح فعلی صعود 
می‌کند.به گزارش ایسنا، دامین کوروالین و کالوم بروس، 
تحلیلگران گلدمن ساکس در یادداشتی اعلام کردند: دلار 
قوی و انتظارات برای کاهش تقاضا، موانع قدرتمندی 
برای صعود قیمت نفت تا پایان امسال خواهند بود. خوش 
بینی مربوط به محدودیت عرضه که ناشی از عدم سرمایه 
گذاری، ظرفیت مازاد تولید و ذخایر اندک است و بالاتر 
رفتن قیمت‌ها را ایجاب می کند، قویتر شده است.این بانک 
وال استریت پیش بینی کرد میانگین قیمت هر بشکه نفت 
برنت در سه ماهه چهارم امسال به ۱۰۰ دلار می‌رسد که 
بالاتر از قیمت فعلی حدود ۸۵ دلار خواهد بود اما پایین‌تر 
از پیش بینی قبلی ۱۲۵ دلار است. میانگین قیمت نفت 
برنت در سال ۲۰۲۳ احتمالا به ۱۰۸ دلار می‌رسد در حالی 
که پیش بینی قبلی، ۱۲۵ دلار بود.قیمت‌های نفت مدت 
کوتاهی پس از آغاز حمله نظامی روسیه به اوکراین در 
فوریه، به بیش از ۱۲۰ دلار در هر بشکه صعود کردند، 
اما قیمت‌ها از ژوئن که بانک‌های مرکزی، مواضع موافق 
تحکیم سیاست پولی پیدا کردند و اجرای قرنطینه‌های 
کووید در چین که تقاضا برای سوخت در بزرگترین 
واردکننده نفت جهان را فلج کرد، ۳۰ درصد نزول 
کرده‌اند. تحلیلگران گلدمن اعلام کرده‌اند با این حال، به 
نظر می‌رسد که بازارهای نفت این طور فرض گرفته‌اند که 
سال آینده هیچ رشد اقتصادی واقعی خارج از چین وجود 
ندارد در حالی که پیش بینی اقتصاددانان و خود گلدمن 
ساکس، نرخ رشد یک درصدی است. تنها یک فرود سخت 
اقتصادی، قیمتهای پایین‌تر پایدار را توجیه می‌کند.این 
بانک سرمایه‌گذاری پیش بینی کرد چین، استراتژی کووید 
صفر را تا اواسط سال ۲۰۲۳ حفظ خواهد کرد.گلدمن 
ساکس توصیه کرد سرمایه‌گذاران قراردادهای نفت برنت 
که در دسامبر سال ۲۰۲۴ اعتبارشان به پایان می‌رسد و 
حدود ۷۱ دلار در هر بشکه معامله می‌شوند را خریداری 
کنند.بر اساس گزارش بلومبرگ، این بانک آمریکایی پیش 
بینی کرد تولیدکنندگان اوپک پاس احتمالا به تولید 
نفت در سطح فعلی تا پایان سال ادامه دهند. با این حال، 
گلدمن ساکس خاطرنشان کرد اقدام این گروه در کاهش 

قابل توجه تولید، به بهبود قیمت‌ها کمک خواهد کرد.

پیشنهاد روسیه برای کاهش یک میلیون بشکه‌ای تولید نفت اوپک پلاس

عقبگرد نفت در برابر اوج‌گیری دلار

یک کارشناس بین‌الملل انرژی گفت: قرار 
بر این بود معاوضه نفت خام دریای کاسپین 
از مسیر بندر نکا تا خلیج فارس اجرایی شود، 
اما زمان میرکاظمی متوقف و مسیر باکو- 
تفلیس- جیحان در شرق مدیترانه که اتفاقا 
غیراقتصادی هم بود، فعال شد. چون عملیات 
معاوضه به دستور ایران متوقف شده بود، در 
نتیجه صادرات گاز از مسیر ایران به اروپا 

تحت‌الشعاع قرار گرفت.
محمود خاقانی در گفت‌وگو با خبرنگار 
اقتصادی ایلنا، درباره تبعات اجرای دالان 
زنگزور بر تجارت انرژی ایران اظهار داشت: 
ابتدا اینکه به نظر می‌رسد هم دولت و مجلس 
فعلی و هم دولت یازدهم و دوازدهم از این 
پروژه غافل بوده‌اند، اما اهدافی که ترکیه در 
قفقاز دنبال می‌کند به این معناست که متوجه 
شده دنیا در حال تغییر اساسی است، یعنی 
دیگر جهانی شدن مطرح نیست و این مطلب 
را برگزارکنندگان اجلاس داووس منتشر 
کردند که یک بازنگری عظیم در جهان نیاز 
است و ملت‌ها به سمت ملی‌گرایی پیش 
می‌روند یعنی از این پس نه دین و مذهب بلکه 
ملیت و زبان است که کشورها را به هم پیوند 
می‌دهد و این رویه کاملا در آسیای مرکزی و 

قفقاز نمایان است.
وی افزود: مسئله ملی‌گرایی در قفقاز 

حساس‌تر است چون هنوز روسیه نفوذ زیادی 
در آذربایجان و حوزه ارس دارد و هر زمان 
منافع نظامی و توافق با ناتو اقتضا می‌کند، 
مواضع این‌چنینی اتخاذ می‌کند. این مسئله 
را در برخورد نظامی آذربایجان علیه ارمنستان 
شاهد بودیم، تعداد زیادی نظامی کشته شدند 
و روسیه واکنشی نداشت تا اینکه به هر دلیل 
آذربایجان به واسطه‌گری ترکیه آتش‌بس 
موقت را پذیرفت و بلافاصله جمهوری 
زنگزور را اعلام موجودیت کرد.این کارشناس 
بین‌الملل انرژی تصریح کرد: اتصال ترکیه به 
آذربایجان برای تامین انرژی اروپا و محصور 
کردن ارمنستان به خشکی و بستن هر گونه 
مرز و راه تردد بین ارمنستان و ایران، همچنین 
ناگزیر کردن ارمنستان به وصل شدن به ترکیه 
برای اتصال به دنیا از جمله اهداف این پروژه 
بوده و این در حالی است که در تمام این مدت 
وزارت خارجه ایران در حالت انفعالی واکنشی 
نشان نداده و غافل بوده است.وی با بیان اینکه 
تشکیل یک جمهوری خودمختار جدید به 
طور قطع منافع بلندمدت جمهوری اسامی 
ایران را تحت‌تاثیر قرار می‌دهد، گفت: سازمان 
همکاری اقتصادی اکو تنها سازمان چندملیتی 
است که مقر آن در تهران است اما هر زمان 
که دبیر کل آن ایرانی بوده کمترین فعالیت 
را داشته و این در حالی است که زمان دبیر 

کلی ترکیه این سازمان به شدت در راستای 
منافع ترکیه فعال بود، اکنون نیز که دبیرکل 
از آسیای مرکزی است بازهم هر زمان ترکیه 
تمایل داشته باشد، این سازمان فعال است و 
اگر دبیرکل از کشورهای دیگر انتخاب شده 
ضرورت سیاست ترکیه ایجاب می‌کند که 
سازمان به سکوت فرو رود، از مدیران ایرانی 
هم که فعالیتی دیده نمی‌شود.خاقانی با بیان 
اینکه ترکیه توانسته خود را به عنوان مهم‌ترین 
راه تامین انرژی اروپا از آسیای میانه و کاسپین 
معرفی کند، ادامه داد: دولت هفتم و هشتم 
طرح‌های متعددی برای این منظور معرفی 
کردند و سرمایه‌گذاری زیادی برای صادرات 
نفت قزاقستان از ترکمنستان به خلیج‌فارس 
انجام شد، حتی احداث پالایشگاه در شمال در 
منطقه گرگان مطرح و بندر نفتی نکا ساخته 
شد. در مجموع عملیات معاوضه نفت خام و 
گاز مطرح شد اما در یک اقدام ناپخته و مطالعه 
نشده دو پروژه‌ای که طراحی شده بود منتفی 

شد.
وی توضیح داد: قرار بر این بود معاوضه نفت 
خام کاسپین از مسیر بندر نکا تا خلیج فارس 
اجرایی شود، اما زمان میرکاظمی متوقف شد و 
مسیر باکو- تفلیس- جیحان در شرق مدیترانه 
که اتفاقا غیراقتصادی هم بود، فعال شد. چون 
عملیات معاوضه به دستور ایران متوقف شده 

بود، در نتیجه صادرات گاز از مسیر ایران به 
اروپا تحت‌الشعاع قرار گرفت.این کارشناس 
بین‌الملل انرژی  بیان داشت: تلاش زیادی 
برای انرژی کاسپین انجام شد بر این مبنا که 
گاز منطقه به برق تبدیل شده و با تکنولوژی 
جدید از مسیر ایران به کشورهای دیگر صادر 
شود اما این طرح هم در دولت دهم مورد 
بی‌توجهی قرار گرفت، دولت یازدهم هم که 
درگیر توافق هسته‌ای شد و در دولت دوازدهم 
هم فشار برای ناکارآمد نشان دادن دولت و 
وزارت نیرو آغاز شد بنابراین این طرح ناکام 
ماند، در حالی که طبق برنامه ششم قرار بود 
ایران محور صادرات انرژی منطقه باشد، اکنون 
دولت سیزدهم هم درگیر برجام شده و در جای 
دیگری گیر افتاده است.وی گفت: اکنون ترکیه 
و آذربایجان با بهره‌برداری از مسایل داخلی 

ایران یک جمهوری خودمختار جدید پدید 
آوردند و هنوز هم موضع رسمی ایران مشخص 
نیست، در حالی که باید مقامات سیاسی 
و دیپلماتیک این موضوع را جدی بگیرند.

خاقانی تاکید کرد: در هر حالت ما در ایران 
باید این واقعیت تلخ را بپذیریم که صنعت گاز 
برای توسعه به سرمایه عظیم نیاز دارد، عنوان 
شده که برای جبران کسری داخلی گاز به ۸۰ 
میلیارد دلار سرمایه نیاز است و برای اینکه ما 
به کشور صادرکننده گاز هم تبدیل شویم باید 
سه برابر این میزان یعنی ۲۴۰ میلیارد دلار 
در کوتاه‌مدت سرمایه‌گذاری کنیم و این در 
حالی است که با وجود مسایل داخلی که از 
جمله آن قطعی اینترنت در روزهای اخیر و 
مسایل اینچنینی، هیچ سرمایه‌گذاری حاضر به 

پذیرش ریسک عدم امنیت نمی‌شود.

معاون سرمایه گذاری خارجی صندوق توسعه ملی با 
اشاره به اختصاص ۴۰ درصد منابع ارزی بانک مرکزی به 
صندوق، گفت: افت ارزش یورو در چند ماه اخیر، موجب 
کاهش منابع ارزی صندوق توسعه ملی شده و اصلاح این 
وضع نیازمند مدیریت بهینه سبد ارزی از سوی صندوق 
و بانک مرکزی و حضور نماینده‌ هیأت عامل صندوق در 
هیأت عالی و کمیته سیاست گذاری پولی و ارزی بانک 
مرکزی است.به گزارش ایسنا، حسین عیوضلو - عضو هیأت 
عامل صندوق توسعه ملی - با اشاره به نهایی شدن طرح 
بانکداری جمهوری اسلامی ایران )طرح مسئولیت، اهداف، 
ساختار و وظایف بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران( 
با همکاری بانک مرکزی، مرکز پژوهش‌های مجلس و 
مجلس شورای اسامی و تصویب قریب الوقوع آن، اظهار 
کرد: این طرح هم اکنون مراحل نهایی خود را در صحن 
علنی مجلس شورای اسلامی طی می کند و به زودی برای 
تصویب نهایی به شورای نگهبان ارسال می‌شود.وی با بیان 
اینکه در سال ۱۳۶۲ نخستین قدم برای عملیات بانکداری 
بدون ربا برداشته شد، افزود: پس از آن تاریخ و حداقل طی 
پنج سال لازم بود اصلاحات لازمدر خصوص تغییر قوانین 
پولی و بانکی کشور در چارچوب نظام بانکداری اسلامی 
انجام می‌شد، ولی تاکنون علیرغم فعالیت‌ها و پژوهش‌های 
گرانقدری که در این زمینه‌ها انجام شده طرح یا لایحه‌ای 
به مرحله تصویب نهایی نرسیده است.طبق اعلام صندوق 
توسعه ملی، عیوضلو با ذکر این مطلب که که طرح بانک 
مرکزی )طرح حاضر( نیز دارای اشکالات اساسی بوده و 
نیازمند بازنگری جدی است، گفت: در وهله‌ نخست به طور 
منطقی باید طرح بانکداری قبل از بانک مرکزی به تصویب 
برسد، چرا که بانک مرکزی جنبه نظارتی و قانونگذاری 
دارد؛ لذا بایستی در ابتدا شاکله‌ نظام بانکداری در ایران و 
سپس ساختار نظارتی بانک مرکزی و نوع قوانین و مقرارت 

آن مورد بازنگری واقع شود.وی ادامه داد: برای مثال، ابتدا 
لازم است تفکیک ساختار بانک‌ها اعم از بانک‌های تجاری، 
سرمایه گذاری، عام المنفعه، توسعه‌ای و... در سطح طرح 
بانکداری مورد بررسی و تصویب واقع شود و سپس ساختار 
نظارت و قانونگذاری در سطح بانک مرکزی برای این نوع 
تغییر ساختاری مطرح شود.انتقاد دیگر در این خصوص این 
است که شایسته است این نوع تغییرات اساسی در قوانین 
پولی و بانکی ابتدا به صورت لایحه از سوی دولت به مجلس 
پیشنهاد شود که البته در این رابطه دولت‌های قبلی هر 
چند تلاش‌هایی داشته‌اند اما در هر زمان به دلایلی در برابر 
ارائه لایحه از سوی دولت مقاومت‌هایی شکل گرفت و عملا 
این مهم به انجام نرسید.عضو هیأت عامل صندوق توسعه 
ملی، عدم توجه به جوانب اسامی طرح را از دیگر معایب 
آن عنوان و تصریح کرد: هر چند در این طرح سعی شده 
است اسلامی بودن طرح مدنظر قرار گیرد؛ ولی صرفاً نهاد 
شورای فقهی را مدنظر قرار داده و تلاش کرده‌اند این نهاد 
جدید را به عنوان رکن بانک مرکزی تثبیت کنند. علاوه بر 
این، در ساختار هیأت عالی و کمیته سیاست گذاری پولی 
و ارزی، حضور چند متخصص در حوزه بانکداری اسامی 
را مطرح کرده‌اند؛ اما در تحلیل نهایی از آنجا که روش 
حاکم بر ساختار شورای فقهی فقه جزء نگر و روش »عدم 
مغایرت« است عملًا نمی‌توان از این نوع چینش افراد و 
ساختارهای پیش بینی شده انتظار حاکمیت معیارها و 
موازین اقتصاد اسلامی )در سطح کلان سیستمی( را انتظار 
داشت. برای مثال در مجموعه وظایف و مسئولیت‌ها هیچ 
اشاره‌ای به تدوین و اجرایی سازی استانداردهای بانکداری 
اسلامی که در دیگر کشورهای اسلامی رایج است نشده 
است.وی اضافه کرد: در این طرح بیشتر جنبه اقتدار و 
نظارت بانک مرکزی مد نظر قرار گرفته و از سایر ابعاد آن 
غفلت شده است. به بیانی دیگر، شاید بتوان گفت در تنظیم 

این طرح، بیشتر معاونت نظارتی بانک مرکزی دخیل بوده 
و سایر معاونت‌های آن بانک دخالت و تأثیرگذاری چندانی 
در تدوین این طرح نداشته‌اند.عیوضلو در تشریح اشکال 
فوق افزود: برای مثال در فصل ششم طرح )مواد ۴۳ و 
۴۴( هیچ نوع ترتیبات مشخصی برای مدیریت سبد ارزی 
مد نظر قرار نگرفته و بیشتر به داخلی سازی حساب‌های 
خارجی توجه شده است.وی توضیح داد: توضیحات و 
تبیین‌هایی که در ماده ۴۴ آمده کلی گویی است و هیچ 
نوع بیان محتوایی یا الزام جدی برای مدیریت بهینه سبد 
ارزی مشاهده نمی‌شود. در روش‌های هفت گانه‌ای که 
برای همین منظور بیان شده هیچ اشاره‌ای به حفظ ارزش 
دارایی‌های ارزی تحت مدیریت بانک مرکزی بر اساس یک 
ارز جهان روا نظیر دلار ملاحظه نمی‌شود. این در حالی 
است که مهمترین عارضه و آسیب جدی در خصوص ذخایر 
ارزی تحت مدیریت بانک مرکزی در حال حاضر ذوب و 
تبخیر ارزش این دارایی‌ها بر اساس شاخص دلار است.وی 
در ادامه اشاره کرد: این موضوع واقعیتی انکار ناپذیر است 
و اطلاعاتی که بنده به لحاظ مسئولیت در صندوق توسعه 
ملی دارم نشانگر آن است که در طی سال‌های اخیر از 
همین ناحیه میلیاردها دلار به ذخایر ارزی کشور آسیب 
وارد شده است. لذا انتظار می‌رود در چنین طرح مهم و 
سرنوشت ساز، برای مدیریت ارکان پولی و بانکی کشور 
حداقل‌های لازم مورد توجه واقع شود.عیوضلو با اشاره به 
اختصاص ۴۰ درصد منابع ارزی بانک مرکزی به منابع 
صندوق توسعه ملی در حال حاضر، بر حضور حداقل دو 
عضو ثابت صندوق در هیأت عالی و کمیته سیاست گذاری 
پولی و ارزی بانک مرکزی تأکید کرد و گفت: این درصد 
در سال‌های بعدی اضافه تر خواهد شد و صندوق توسعه 
ملی به عنوان بانک مرکزی دوم مطرح می‌شود؛ از این رو، 
با توجه به تأثیر مستقیم تصمیمات این کمیته بر منابع 

و ذخایر ارزی صندوق توسعه ملی شایسته است رئیس 
هیأت عامل صندوق یا نماینده هیأت عامل صندوق در 
هیأت عالی و  نیز در کمیته سیاست گذاری پولی و ارزی 
بانک مرکزی حضور فعالی داشته باشد.هیچ جایگاهی برای 
ابزارهای نوین و نظام‌های جدید پولی و بانکی در طرح بانک 
مرکزی مشاهده نمی‌شود.وی بر نقش تعیین کننده ابزارها 
و نهادهای جدید پولی و مالی در جهان رو به تحول امروزی 
تأکید کرد و گفت: ابزارهای نوین پولی و مالی اعم از فین 
تک‌ها )فناوری‌های مالی(، رگ تک‌ها )فناوری‌های نظارتی( 
و بانکداری باز )Open Banking( و رمز ارزش‌ها، به 
عنوان واقعیت‌هایی انکار ناپذیر در دنیای امروز پولی و 
مالی مطرح هستند؛ اما نظام مقررات‌گذاری و تنظیم‌گری 
ما همچنان در این زمینه‌ها توجه لازم را مبذول نداشته و 
ما در عقب‌ماندگی ساختاری جدی، در حال درجا زدنیم. 
حضور پررنگ این نهادها و ابزارها در دنیای امروز به نحوی 
جدی است که در طی پنج تا ۱۰ سال آتی ساختارهای 
پولی و بانکی کاملًا تغییر خواهند یافت و جای تعجب 
فراوان است که چرا این واقعیت‌ها در چنین طرح مهمی 
مغفول مانده و هیچ جای پایی ندارد.عیوضلو با بیان اینکه 
درطرح بانک مرکزی هیچ توجهی به موارد فوق و استفاده 
از شیوه‌های نوین بانکداری نشده است، تأکید کرد: مشکل 
جدی دیگر این است که هم اکنون استانداردهای نظارتی 
برای این نوع نهادها در جهان امروز در حال نهایی شدن 
هستند و ما چنانچه دیر بجنبیم و خودمان را با این ابزارها 
تطبیق ندهیم، همانند FATF، این موارد نیز به زودی به 
سیستم‌های پولی و بانکی ما تحمیل خواهد شد؛ بنابراین 
بهتر است از هم اکنون خود را برای این موارد آماده سازیم. 
نکته مهم در این زمینه‌ها این است که بر اساس مطالعات و 
ارزیابی‌های اینجانب، این نوع سیستم‌ها با معیارها و موازین 

نظام‌های پولی و مالی اسلامی تطبیق بیشتری نیز دارند.

انرژی ایران در کمال سکوت به ترکیه وابسته شد

زنگزور پروژه‌ای برای افول موقعیت استراتژیک تهران

معاون سرمایه گذاری خارجی صندوق توسعه ملی تشریح کرد

تاثیر کاهش نرخ یورو بر منابع ارزی صندوق توسعه ملی


